<sup>670</sup> TANCRÉDUS, *Ordo judicarius*, 1, 7, *De syndico et actore* : « Et omnes hi quasi legitimam habent administrationem, et constituere possunt procuratorem in causis post litem contestatam. ut C. De procuratoribus, l. Neque tutores [C., 2, 13, 11]. » (éd. F. C. BERGMANN, *Libri de judiciorum ordine*, Göttingen, 1842, réimpr. anast. Aalen, 1965, p. 126) ; WILHELMUS DE DROKEDA, *Summa aurea*, 149, *De officio syndici* : « post litem contestationem procuratorem dare, ut C. De procuratoribus, l. Neque [C., 2, 13, 11] » (éd. L. WAHRMUND, *Quelle und zur Geschichte des römisch-kanonischen Prozesses im Mittelalter*, II-2, 1914, réimpr. anast. Aalen, 1962, p. 178).

du tuteur, en affirmant qu'à chaque fois que l'évêque constitue un procureur, il doit être dit s'il s'agit d'un syndic, d'un agent ou d'un économiste<sup>671</sup>.

La *litiscontestatio* ouvre le procès à proprement parler.

## 2 / De la *litiscontestatio* au prononcé de la sentence

Après cette étape, les parties prêtent le serment *de calumnia*<sup>672</sup>. Le juge doit ensuite former sa conviction en suivant les règles procédurales relatives à la preuve. Au préalable, le magistrat doit identifier avec précision les points de désaccord entre les parties, qui doivent ensuite faire l'objet d'une preuve. Pour ce faire, il a recours aux interrogatoires et aux positions. Les premiers consistent en des questions préparées par les avocats du demandeur et transmises au juge, qui enjoint le défendeur de les affirmer ou les nier sous serment. Ce dernier présente ensuite ses interrogations destinées au demandeur auxquelles le juge peut ajouter ses propres questions. À partir du XIII<sup>e</sup> siècle, l'usage des positions est introduit par endroits dans la procédure canonique. Après le serment *de calumnia*, le juge assigne un jour pour que le demandeur produise ses *positiones* et que le défendeur y réponde. À la différence des interrogations, adressées au magistrat, les positions sont des propositions directement adressées à la partie

---

<sup>671</sup> AEGIDIUS DE FUSCARARIIS, *Ordo iudiciarius*, 21, *Utrum prelatum ante litem contestatam possit constituere procuratorem* : « Sed numquid praelatus causam ecclesiae suae potest per procuratorem tractare ante litem contestatam ? Et videtur, quod non ; nam episcopus et quilibet praelatus procurator est et non dominus, ut Extra, de donationibus, c. II [X, 3, 24, 2] et I q. III salvator [C. 1, q. 3, c. 8]. Sed procurator non potest constituere procuratorem ante litem contestatam, sed post litem contestatam tantum, ut C. de procuratoribus, neque [C., 2, 13, 11]. Praeterea procurator dicitur is, qui negotium mandato domini gratuito administrat, ut ff. de procuratoribus, l. I [D., 3, 3, 1]. Sed praelatus non est dominus, ut supra, ergo secundum praemissam definitionem procuratorem constituere non potest. Super hoc quidam dicunt, quod causa ecclesiae et universitatis potest tractari per procuratores constitutos a syndicis et oeconomis post litem contestatam ; etsi per litem contestationem facti sunt domini, quod licet, ut supra. Et est in hoc differentia inter procuratorem ad iudicia et procuratorem ad negotia. Nam procurator ad iudicia non constituit procuratorem, nisi post litem contestatam, cum dominus litem sit effectus, ut in praedicta lege : neque [C., 2, 13, 11], vel nisi sit procurator in rem suam, qui et ante litem contestatam constituere potest, C. de donationibus, l. Illam [C., 8, 54, 33]. Sed procurator ad negotia procuratorem constituit quandocunque, ff. Mandati, l. 1, § 2 [D., 17, 1, 1, 2]. Et secundum istam differentiam solvunt quidam praesentem quaestionem dicentes, praelatum esse procuratorem ad negotia, et quilibet minister ecclesiae procurator vocatur, I q. III salvator, ante fine [C. 1, q. 3, c. 8] ; et propter hoc dicunt, quod procuratorem potest episcopus dare quandocunque. Quod quidam admittunt post litem contestatam ad exemplum tutoris, arg. C. eodem titulo, l. Neque [C., 2, 13, 11], dicentes quod ubicunque invenitur, quod episcopus constituit procuratorem, debet exponi, id est syndicum, actorem vel oeconomum. » (éd. L. WAHRMUND, *Der Ordo iudiciarius des Aegidius de Fuscarariis*, Innsbruck, 1916, [Quellen zur Geschichte des römisch-kanonischen Prozesses im Mittelalter, III/1], p. 34-35.

<sup>672</sup> Cf. *infra*, Chapitre 2.

adverse, qui doit y répondre positivement ou négativement. En cas de dénégation, celle-ci doit ensuite être prouvée. Si le défendeur reconnaît la véracité des allégations formulées par le demandeur, cette réponse est alors un aveu, qui entraîne la condamnation du défendeur. Le juge se fonde dès lors sur cette *confessio in jure* pour rendre sa sentence<sup>673</sup>.

Certains modèles d'actes de nomination des syndics contenus dans les formulaires notariaux précisent les fonctions du syndic lors de ces étapes procédurales postérieures à la *litiscontestatio*. L'officier a pour mission de répondre aux interrogations et aux positions, de soumettre ou récuser des témoins et d'entendre la sentence du juge<sup>674</sup>. Ce stade de la procédure est mentionné dans les statuts de Marseille, aux termes desquels la cour connaît des controverses ou procès impliquant la commune ; elle est tenue de clore une telle

---

<sup>673</sup> P. FOURNIER, *Les officialités au Moyen Âge*, *op. cit.*, p. 131 s.

<sup>674</sup> PSEUDO-IRNERIUS, *Formularium Tabellionum*, 1, 36 : « Albertus Dei gratia abbas monasterii Sancti Felicis [...] constituit Johannem sindicum universitatis sive collegii dicti monasterii [...] ad omnem causam quam monasterium cum quacumque persona est habiturum [...] replicando [...] » (*op. cit.*, p. 49) ; RAINERIUS DE PERUSIO, *Liber Formularius*, 43, *De syndico vel actore qualiter constituentur* : « Albertus Dei gratia abbas monasterii sancti Stephani [...] constituit Petrum de Granarolo sindicum et actorem universitatis et collegii dicti monasterii in causa quam habet cum monasterio sancti Proculi [...] replicando [...] » (*op. cit.*, p. 40) ; ID., *Ars notariae*, 39, *Carta sindicatus yconomatus et castaldie* : « Dominus talis abbas cenobii sancti proculi [...] constituit ac ordinavit T. sindicum et actorem collegii et universitatis ipsius ecclesie [...] generaliter ad omnia negotia et causas ejusdem ecclesie faciendas et exercendas in [...] respondendo, testes producendo et reprobando, sententiam audiendo [...] » (*op. cit.*, p. 45) ; *Formularium florentinum artis notariae (1220-1242)*, *De sindaco et procuratore generaliter et spetialiter* : « Dominus B. abbas monasterii Sancte Marie de Florentia [...] constituit et fecit [...] sindacum [...] generaliter in omnibus causis et singulis, quas habet, vel habere sperat, cum aliqua persona vel loco [...] ut possit et ei liceat, in predictis et quolibet predictorum, [...] respondere [...] testes producere, publicationem testium et sententiam vel sententias audire [...] » (*op. cit.*, p. 23-24) ; MARTINUS DE FANO, *Formularium*, 45, *De sindaco* : « Dominus T. potestas communis F(ani) [...] constituit et ordinavit P. notarium sindicum, [...] communis dicti in causa, quam ipsum commune habet vel habiturum est cum episcopo Forosyn(froniensi) dans eidem licentiam et mandatum [...] replicandi, contradicendi [...] » (*op. cit.*, p. 17) ; BENCIVENNE, *Ars notarie*, 1, 6, *Carta sindicatus yconomatus et castaldarie* : « Dominus P. de tali loco potestas Bononie et consiliarii ejusdem terre [...] constituerunt et ordinarunt dominum Titium sindicum et actorem communis Bononie [...] generaliter ad omnia negotia sive causas ejusdem communis faciendas ac exercendas, [...] respondendo, [...] replicando, testes producendo et reprobando, sententiam audiendo [...] » (*op. cit.*, p. 63-64) ; *Cartularium Magistri Venturæ*, *Carta sindici alicujus ecclesie vel fratrum* : « Item dominus talis abas [...] constituit et ordinavit C. sindicum et actorem collegii et universitatis ipsius ecclesie [...] generaliter ad omnia negotia et causas ejusdem ecclesie faciendas et exercendas, [...] respondendo, testes producendo et reprobando, sententiam audiendo [...] » (*op. cit.*, p. 141-142) ; *Aretii summa notariae*, 52, *Instrumentum suyndicatus sic fit* : « Ipsi consiliarii simul cum potestate prefata fecerunt constituerunt ordinarunt ac creaverunt B. P. ibi presentem eorum (et) dicte communitatis ac universitatis sindicum [...] ut [...] possit [...] replicare et experiri et sententiam audire [...] » (éd. C. CICOGNARIO, *BIMÆ*, t. III, p. 295).

cause dans le mois. Les syndics doivent répondre pour la cité de Marseille à quiconque se plaindra de l'*universitas* marseillaise, en produisant des témoins<sup>675</sup>.

Comme l'explique Henri de Merseboug († 1276), le syndic intervenant dans un procès doit répondre aux interrogatoires « en tant que légitime maître du litige », c'est-à-dire selon un système que l'on pourrait qualifier de représentation parfaite<sup>676</sup>. Les modalités sont précisées par une décrétale de Grégoire IX adressée à l'archevêque de Rouen en 1239, pour indiquer les règles à suivre dans le règlement d'un litige intervenu entre l'abbaye Saint-Nicolas d'Angers et le prieuré de Spalding, dans le diocèse de Lincoln, insérée dans le Sexte. L'abbé et le prieur des deux établissements ayant précédemment été enjoins de jurer de dire la vérité, le syndic de l'une et l'autre parties devait ensuite répondre aux positions sans prêter serment<sup>677</sup>. Les canonistes déduisent de ce texte une règle générale, selon laquelle tout syndic intervenant dans un procès pour le compte d'un collègue n'a pas à prêter serment pour répondre aux *positiones*, ainsi que l'affirment notamment Jean d'André et Antoine de Butrio<sup>678</sup>.

---

<sup>675</sup> *Statuts municipaux de Marseille*, Livre 1, Chapitre 11. *De syndicis seu actoribus communis Massilie annuatim creandis* : « [...] Et curia Massilie que cognoscet de controversiis seu litibus vel factis seu rationibus vel viribus predictis occasione dicti communis ventilatis aut examinatis, inquisita tamen et cognita veritate, teneatur postea, ex quo eidem de ea causa liquebit, terminare et diffinire causam illam infra mensem unum post inquisitam inde et cognitam veritatem, nisi justo impedimento remaneret. Et similiter dicto duo viri debeantur respondere pro communi Massilie cuicumque conquerenti de communi seu universitate Massilie, ipsumque commune seu universitatem dictam legitime defendere ; et similiter ipsi teneantur inquirere et producere legitime vel secundum formam statutorum, publicando testes qui noverint vel scient aliquid de rationibus et juribus ad commune Massilie pertinentibus. » (éd. R. PERNOD, Monaco, 1949, p. 24-26).

<sup>676</sup> HENRICUS DE MERSEBURG, *Lectura super quinque libris decretalium*, X, 1, 39 : « Ipse syndicus respondet ad interrogata et dicto ejus statur et ratum est quod per ipsum agitur et breviter omnia facit tamquam legitimus dominus litis » (LEIPZIG, *Universitätsbibliothek*, 1002, f° 13ra, LEIPZIG, *Universitätsbibliothek*, 1003, f° 14rb).

<sup>677</sup> VI, 2, 10, 2 : « [...] super irritanda quadam compositione olim inita inter partes, et rebus aliis vertitur, ab eisdem abbate et priore nomine suo, et in animas conventuum eorundem, vel majoris et sanioris partis ipsorum, recepto juramento de veritate dicenda, injungas dictis abbati et priori, ut tam ponendo quam respondendo dicant veritatem, quam super positionibus tibi sub bulla nostra transmissis ipsi sciunt, et per illos intelligunt, in quorum animas juraverunt. Praeterea sigillatim super quolibet articulo in qualibet positione contento facias a partibus sufficienter ad invicem responderi, nulla prorsus ab eis super ipsis positionibus contradictione recepta. Sine juramento autem a syndico utriusque partis, quid scias de hujusmodi positionibus vel credat, inquiras [...] ».

<sup>678</sup> JOHANNES ANDREA, *In quinque decretalium libros novella commentaria*, X, 1, 39 : « Et quomodo syndicus in causa collegii respondet positionibus sine juramento, de testibus, c. II, versu si juramento, libro VI [VI, 2, 10, 2]. » (t. I, Venetiis, 1581, réimpr. anast. Torino, 1963, f° 290) ; ANTONIUS A BUTRIO, *Commentarii*, X, 1, 39 : « Et quomodo syndicus in causa collegii, respondet positionibus sine juramento habetur De testibus, c. 2, libro 6 [VI, 2, 10, 2] ; De economo habetur 89 distinctio [D. 89], per totum, et 9 q. 3, Cum simus

Dans sa glose sur le Sexte, Jean Lemoine († 1313) pose l'hypothèse d'une contradiction entre la réponse d'un syndic aux positions de l'abbé ou du prieur et une autre adressée par certains religieux du couvent, se demandant laquelle des deux le juge doit alors privilégier. Si le représentant est dépourvu de mandat, la réponse du couvent doit alors être privilégiée. Dans le cas contraire, la réponse du syndic fait obstacle à celle du couvent, à moins que l'une des deux soit fondée sur la connaissance d'un fait et non sur une simple croyance. Le magistrat doit alors préférer la réponse reposant sur la connaissance à celle assise sur la pure conviction<sup>679</sup>. Pour Jean d'André, qui déclare suivre sur ce point l'avis de Bernard de Parme repris par Guy de Baysio, l'aveu du prélat et celui du chapitre prévalent sur celui du syndic, car ce dernier ne prête pas le serment<sup>680</sup>.

---

[C. 9, q. 3, c. 3]. Antonius de Butrio. » (t. II, *Super secunda primi Decretalium commentarii*, Venetiis, 1578, réimpr. anast. Torino, 1967, f° 116v).

<sup>679</sup> JOHANNES MONACHUS, *Glossa aurea*, ad VI, 2, 10, 2 : « Sed quid si responsio syndici sit contraria responsioni conventus ? Dic aut syndicus est sine mandato, et tunc non nocet. ff. De interrogationibus in jure faciendis et interrogatoriis actionibus, l. Si defensor [D., 11, 1, 9, 4] si cum mandato obest ff. De procuratoribus, l. Non solum [D., 3, 3, 35, 2] primo respondeo supra, De confessis, Ex parte [X, 2, 18, 13] ; et imputet sibi qui talem elegit. ff. De minoribus XXV anni, Cum mandato [D., 4, 4, 23] in fine. Et hec sunt vera quando de scientia vel credulitate respondetur utrobique adverso modo. Si autem conventus de scientia et syndicus de credulitate adversa responderet cum scientia sit major credulitate : adherebo responsioni de scientia : judex tamen motum animi sui informet per aliquas circumstantias et secundum hoc stabit declinando in partem unam vel alteram, supra, eodem titulo, preterea et infra, De sententia et re judicata, c. ultimo [VI, 2, 14, 5] et infra, eodem titulo, c. proximo [VI, 2, 1, 3], in fine et licet syndicus hic non juret de veritate dicenda tamen jurabit in litem et de expensis et sibi deferendum est juramentum. C. De judiciis, Properandum § ultimo [C., 3, 1, 13, 11] et C. De jurejurando propter calumniam dando, l. II § II [C., 2, 58, 2, 2], ff. De jurejurando, Jusjurandum quod ex conventionem, § Si tutor [D., 12, 2, 17, 2]. Sed quomodo potest esse syndicus sine mandato dici quod iste syndicus in causa fuerat et cum ipso fuerat processum in curia usque ad remissionem : unde cum propter majorem legalitatem abbatis prioris et conventus fuit mandatum syndico commissum ex causa rationabili revocatum, supra, hoc lib. de responsionibus ad positiones abbati et priori secundum formam supra positam. Verum quia iste syndicus in causa fuit nec quo ad hunc actum est procurator : inquiritur ab eo sine juramento ut hic [ex articulis] articulus appellatur pars intentionis quam intenditur probari, supra, eodem, Veniens, II [X, 2, 20, 38]. » (éd. Paris, 1535, réimpr. anast. Aalen, 1968, p. 530).